Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЦГОРОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.12.2019 г. №121
пос. Соцгородок

Об утверждении плана основных
мероприятий, проводимых в рамках
Десятилетия детства на территории
Соцгородского сельского поселения
на 2020-2022 годы.

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года №240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Соцгородского муниципального образования, Администрация Соцгородского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий на 2020-2022 годы, проводимых в рамках Десятилетия детства на территории муниципального образования «Соцгородского сельского поселения» (Приложение).
2. Обеспечить ежегодную детальную разработку годовых планов реализации основных мероприятий проводимых в рамках Десятилетия детства на территории муниципального образования Соцгородского сельского поселения на 2020-2022годы.
3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом издании СМИ «Вестник» Соцгородского сельского поселения и размещению на официальном сайте администрации Соцгородского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://p.Socgorodok.ru).
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль над исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Соцгородского
сельского поселения                                                            Л.Л.Распутина

Исполнитель :Ж.Е.Рязапова
 Тел.89526214342

Утвержден
Постановлением администрации
Соцгородского сельского поселения
от 13.12.2019 г. №121

План основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства на территории Соцгородского сельского поселения на 2020-2022 годы.

	№№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	I. Мероприятия, направленные на развитие инструментов материальной поддержки семей при рождении и воспитании детей

	11.
	Оказание меры государственной поддержки  многодетной семье «Ежемесячная денежная выплата в Иркутской области семьям, в случае рождения третьего  и последующих детей в соответствии с  законом Иркутской области 101-ОЗ от  02.11.12 «О ежемесячной денежной выплате в Иркутской области семьям, в случае рождения третьего  и последующих детей».

2020-2022 г.
	Управление социальной защиты населения по Нижнеилимскому муниципальному району
Участковый специалист по социальной работе Соцгородского сельского поселения

	22.
	Выплата  многодетным семьям   областного семейного капитала в размере 100000 рублей, в соответствии с Законом Иркутской области от 03.11.2011 №101-ОЗ «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области».

2020-2022 г.
	Управление социальной защиты населения по Нижнеилимскому муниципальному району
Участковый специалист по социальной работе Соцгородского сельского поселения

	33.
	Оказание государственной социальной помощи семьям с детьми на основе социального контракта, в соответствии с Федеральным законом  от 17.07.1999 № 178 –ФЗ «О государственной социальной помощи».

2020-2022 г.
	Управление социальной защиты населения по Нижнеилимскому муниципальному району
Участковый специалист по социальной работе Соцгородского сельского поселения

	44.
	Оказание ежемесячной денежной выплаты в связи рождением (усыновлением) первого ребенка, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей».

2020-2022 г.
	Управление социальной защиты населения по Нижнеилимскому муниципальному району
Участковый специалист по социальной работе Соцгородского сельского поселения

	II. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры детства

	25.
	Создание и распространение информации о правах ребенка, адаптированной для детей, родителей, учителей, специалистов, работающих с детьми и в интересах детей, в том числе через средства массовой информации. Издание информационных и тематических буклетов, брошюр, сборников по вопросам прав, обязанностей несовершеннолетних и родителей (законных представителей).

2020-2022 г.
	Соцгородокская СОШ, члены КДН и ЗП, специалисты по социальной работе и молодежной политике

	36.
	Организация и проведение Дней профилактики, олимпиад правовых знаний, муниципальных конкурсов социальных проектов и инициатив образовательных учреждений, общественных организаций и объединений, направленных на профилактику безнадзорности, преступлений и иных правонарушений несовершеннолетних

2020-2022 г.
	Соцгородокская СОШ, члены КДН и ЗП, инспектор по делам несовершеннолетних

	47.
	Организация и проведение информационной кампании по популяризации среди семей и детей услуг психологической помощи

2020-2022 г.
	Соцгородокская СОШ, члены КДН и ЗП, специалист ОГКУ
ЦСПС и Д

	78.
	Создание условий для развития детско-юношеского спорта, обеспечение доступности инфраструктуры физической культуры и спорта для детей и молодежи

2020-2022 г.
	Специалист  по  спорту и молодежной политики администрации Соцгородского сельского поселения, преподаватель физ.культуры

	III. Мероприятия, направленные на совершенствование медицинской помощи детям и формирование основ здорового образа жизни

	19.
	Организация и проведение просветительской работы по формированию у несовершеннолетних здорового образа жизни

2020-2022 г.
	Соцгородокская СОШ, Специалист по спорту и молодежной политики администрации Соцгородского сельского поселения, фельдшер ФАП

	210.
	Реализация мероприятий направленных на формирование здорового образа жизни у детей и молодежи, внедрение здоровьесберегающих технологий и основ медицинских знаний в образовательных организациях и организациях отдыха детей и их оздоровления (в том числе  посредством книг, фильмов и телевизионных программ)

2020-2022 г.
	Соцгородокская СОШ, Специалист по спорту и молодежной политики администрации Соцгородского сельского поселения, фельдшер ФАП, Участковый специалист по социальной работе

	411.
	Организация и проведение  родительских собраний, участие в  мероприятиях  родителей и педагогов по вопросам профилактики суицидального поведения, употребления психоактивных  веществ, профилактике ВИЧ-инфекции

2020-2022 г.
	Соцгородокская СОШ, Специалист  по спорту и молодежной политики администрации Соцгородского сельского поселения, фельдшер ФАП

	912.
	Информирование родителей о предстоящем расширение Национального календаря профилактических прививок в целях включения вакцинации детей от ветряной оспы, ротавирусной инфекции и гемофильной инфекции .Проведение через  СМИ и беседы  с родителями о необходимости  вакцинации детей

	2020-2022 г.
	ФАП Соцгородского сельского поселения

	IV. Мероприятия, направленные на культурное и физическое развитие детей

	413.
	Проведение спортивных мероприятий,  физкультурных мероприятий, в том числе с участием детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приемных семей.
	2020-2022 г.
	Соцгородокская СОШ, Специалист  по  спорту и молодежной политики администрации Соцгородского сельского поселения

	514.
	Участие в сельских спортивных играх, в том числе  спортивных районных соревнований школьников «
	2020-2022 г.
	Соцгородокская СОШ, Специалист  по  спорту и молодежной политики, ГО и ЧС администрации Соцгородского сельского поселения

	615.
	Совершенствование системы физического воспитания детей, в том числе внедрение в образовательных организациях Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
	2020-2022 г.
	Соцгородокская СОШ, Специалист  по  спорту и молодежной политики, ГО и ЧС администрации Соцгородского сельского поселения

	816.
	Строительство новой спортивной площадки  оснащенной современным оборудованием
	2020-2022 г.
	Администрация Соцгородского сельского поселения

	V. Мероприятия, направленные на развитие системы детского отдыха

	117.
	Организация летней оздоровительной площадки
	2020-2022 г.
	Соцгородокская СОШ

	418.
	Организация отдыха детей и их оздоровления в ДОЛ, профилакториях
	2020-2022 г.
	Управление социальной защиты населения по Нижнеилимскому муниципальному району
Участковый специалист по социальной работе Соцгородского сельского поселения

	VI. Мероприятия, направленные на обеспечение информационной безопасности детей

	119.
	Организация проведения тематических мероприятий с педагогами, обучающимися и их родителями (законными представителями) по проблемам информационной безопасности детей.
	2020-2022 г.
	Соцгородокская СОШ, Специалист  по спорту и молодежной политики администрации Соцгородского сельского поселения, фельдшер ФАП

	220.
	Проведение санитарно- просветительной работы через СМИ,ТВ, беседы с родителями о настольных, компьютерных и иных игр, игрушек и игровых сооружений для детей в целях обеспечения безопасности жизни, охраны здоровья, нравственности ребенка, защиты его от негативных воздействий
	2020-2022 г.
	Соцгородокская СОШ, Специалист  по спорту и молодежной политики администрации Соцгородского сельского поселения, фельдшер ФАП

	321.
	 Проведения и реализация   мероприятий , направленных на профилактику рисков и угроз, связанных с использованием современных информационных технологий и сети Интернет

2020-2022 г.
	Соцгородокская СОШ, Специалист  по спорту и молодежной политики администрации Соцгородского сельского поселения, фельдшер ФАП

	Организация и проведение регулярных рейдов в семьи, находящиеся в социально опасном положении, семьи находящиеся в ТЖС,  в приемные, опекаемые семьи
	2020-2022 г.
	Специалисты по социальной работе администрации Соцгородского сельского поселения, члены КДН и ЗП, соц. педагог, инспектор ОДН

	1
	Усиление работы и контроль по профилактике сиротства в целях сокращения количества случаев: лишения единственного или обоих родителей родительских прав, ограничения их в родительских правах; уклонения родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов
	2020-2022 г
	ФАП Соцгородского сельского поселения
Специалисты по социальной работе администрации Соцгородского сельского поселения

	VII. Мероприятия, направленные на развитие системы защиты и обеспечения прав и интересов детей

	222.
	Участие в проведении общенациональной информационной кампании по противодействию жестокому обращению с детьми. - информирование общественности об адресах, контактных телефонах, фамилиях, именах, отчествах должностных лиц органов и учреждений системы профилактики Привлечение общественности к выявлению детей, находящихся в социально-опасном положении, через работу родительских комитетов, женсоветов.
	2020-2022г.
	Соцгородокская СОШ, ФАП, Члены КДН и ЗП администрации Соцгородского сельского поселения, ОДН Видимский ПОМ (инспектор по делам несовершеннолетних)

	523.
	Проведение родительского собрания с единой повесткой дня «Об ответственности родителей за содержание, воспитание, обучение детей, защиту их прав и законных интересов, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
	2020-2022г.
	Соцгородокская СОШ, Члены КДН и ЗП администрации Соцгородского сельского поселения ОДН Видимский ПОМ (инспектор по делам несовершеннолетних)

	724.
	Организация мероприятий «Я не один в этом мире» (в рамках  акции единого действия «Защитим детей вместе»,  посвященной Международному дню детского телефона доверия):игровые площадки в библиотеках, информационные беседы, интернет-опросы, конкурс рисунков на асфальте, правовой компас и др.; осуществление деятельности правового клуба «Подросток и закон» при Центральной библиотеке.
	2020-2022г
	МКУК «Фортуна», сельская библиотека, Члены КДН и ЗП администрации Соцгородского сельского поселения